



Status på implementering af forslaget om "Øget forældrebetaling på fritidsinstitutioner"

Med vedtagelsen af budget 2020 blev det besluttet at omlægge alle kommunens fritidsinstitutioner til folkeskoleloven med henblik på at kunne øge forældrebetalingen. Beslutningen blev truffet som konsekvens af, at der ikke er kommet en lovændring, der gør det muligt at øge forældrebetalingen for fritidsinstitutioner organiseret under dagtilbudsloven.

Børne- og Ungdomsforvaltningen orienterer med dette notat Børne- og Ungdomsudvalget om status på arbejdet med at omlægge kommunens fritidsinstitutioner til folkeskoleloven. Der vil blive udarbejdet lignende statusnotater til udvalgets møder d. 11. marts og 20. maj.

Gennemførte aktiviteter siden budgetvedtagelsen

Umiddelbart efter vedtagelsen af budget 2020 d. 31. oktober 2019 modtog alle selvejende fritidsinstitutioner derfor en opsigelse af deres driftsoverenskomster. Der er i dag 19 selvejende fritidsinstitutioner i kommunen.

Ligeledes blev alle 29 kommunale fritidsinstitutioner organiseret i klynger orienteret om beslutningen og den forestående proces, hvor de skal gå fra organisering i en klyngestruktur med andre institutioner til at være organiseret efter folkeskoleloven og dermed være en del af den lokale skoles organisering.

I perioden fra d. 1. november til d. 20. december 2019 har Børne- og Ungdomsforvaltningen været i dialog med de institutioner, der står foran en omlægning til folkeskoleloven. I perioden er der afholdt:

- Fællesmøder i alle fem områder for hhv. kommunale og selvejende institutioner. Møderne har haft fokus på at drøfte processen frem mod omlægningen d. 1. august 2020 og afklare eventuelle spørgsmål fra institutionerne.
- Et samlet informationsmøde indkaldt af borgmesteren for alle ledere af fritidsinstitutioner og repræsentanter for institutionernes TRIO'er (ca. 120 deltagere). Mødets primære tema var den politiske beslutning og intentionerne bag - herunder den overordnede sikring af fritidspædagogikken i København.
- 46 individuelle møder mellem områdeforvaltningerne og enkelte institutioner. Fokus har været på at afklare forhold omkring organisering og ledelse af

22. december 2019

Sagsnummer
2019-0277842

Dokumentnummer
2019-0277842-2

Center for Policy
Ressourcer
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009371201

institutionerne, medarbejdernes forhold, bygningsmæssige forhold mv.

- To møder i den faglige følgegruppe, der udgøres af repræsentanter fra LFS, BUPL, KLF og KFO. Gruppens rolle er at bidrage med generel sparring og opmærksomhedspunkter i forhold til implementeringen af den politiske beslutning - og med konkrete forslag til indhold i en ny fritidspædagogiske rammeaftale for kommunens fritidsinstitutioner. Møderne i den faglige følgegruppe har omhandlet hhv. gruppens kommissorium og de fritidspædagogiske principper for den fremadrettede drift af Københavns fritidsinstitutioner.

Planlagte aktiviteter for den kommende periode

Der er planlagt yderligere fire-fem møder i den faglige følgegruppe frem mod marts 2020, hvor den forventes at komme med gruppens anbefalinger til en ny fritidspædagogisk rammeaftale. På baggrund heraf indstiller forvaltningen til Børne- og Ungdomsudvalget, at der træffes beslutning om de principper, som kommunens fritidsinstitutioner skal drives efter. Det er pt. forventningen, at gruppen vil fortsætte som følgegruppe, i periode efter anbefalingerne er afleveret.

Forvaltningen vil i den kommende tid fortsætte den konkrete dialog med alle institutioner, der står foran omlægning til folkeskoleloven. For størstedelen af institutionerne er det forvaltningens vurdering, at omlægningen vil forløbe uden større udfordringer. Denne gruppe af institutioner vil forvaltningen fastholde dialogen med ift. processtøtte og afklaring af praktiske spørgsmål ifm. overgangen.

Der er i skrivende stund ved at blevet etableret netværksgrupper for fritidsinstitutionsledere i alle områder med henblik på at sikre vidensdeling på tværs af institutionerne. I netværkene er der ligeledes planer om at inddrage erfaringer fra de institutioner, der inden for de seneste år har været igennem lignende omstillinger, enten i kraft af omlægninger i forbindelse med Fremtidens Fritidstilbud eller som resultat af en omlægning til KKFO ud fra institutionens eget initiativ.

For en mindre gruppe af institutioner, der primært udgøres af selvejende institutioner, er der behov for tættere dialog af mere hyppig og detaljeret karakter. De forhold, der drøftes mellem forvaltningen og de pågældende institutioner, drejer sig bl.a. om:

- Praktiske forhold vedr. lejemål - i nogle tilfælde skal kommunen overtage et lejemål og der skal derfor indgås aftale om udlejer om dette. I andre tilfælde kan der være behov for, at opdele eksisterende matrikler i en fritidsdel og en 0-6 års-del.
- Virksomhedsoverdragelse af medarbejdere og ledere - herunder hvornår og hvordan overdragelsen skal ske,

hvordan eksisterende aftaler om delt ansættelse skal håndteres mv.

- Samarbejde med folkeskoler og privatskoler - herunder hvordan samarbejdet skal forberedes og håndteres i overgangsperioden frem mod d. 1. august 2020.

I dialogen mellem forvaltningen og institutionerne har yderligere en række temaer vist sig at have en karakter, der gør, at de vil kræve skærpet opmærksomhed fra forvaltningens side i den kommende tid. Det drejer sig om:

- Et ønske fra to selvejende fritidsinstitutioner med børnegrupper fra privatskoler om at blive private fritidsinstitutioner under dagtilbudsloven. Børne- og Ungdomsudvalget skal derfor behandle en indstilling om dette emne på udvalgets møde d. 19. februar 2020.
- I forbindelse med virksomhedsoverdragelsen af ledere og medarbejdere, foregår der pt. dialog med enkelte institutioner omkring indplaceringen af pædagogiske ledere (og ledere på enkeltmatrikler) fra selvejende institutioner i de stillingskategorier og overenskomster, der er gældende på det kommunale område. Her er der planlagt særskilte forhandlinger mellem forvaltningen og LFS i januar måned. Børne- og Ungdomsudvalget vil blive orienteret omkring forhandlingerne, når der foreligger et konkret resultat.
- Enkelte skoler og institutioner har stillet spørgsmål vedr. organiseringen omkring institutionerne og skolerne ift. bl.a. snitflader mellem skolebestyrelser og forældreråd på institutionerne og mellem LokalMed på skolerne og institutionernes TRIO. MED-sekretariatet i forvaltningen har i denne forbindelse udarbejdet materiale til understøttelse af den nye MED-struktur på skolerne. Ligeledes er der indledt et samarbejde med Arbejds miljø København omkring støtte til at etablere gode samarbejdsrelationer på tværs af udvalgte skoler og fritidsinstitutioner.

Kommunikation

Forvaltningen lancerer i starten af januar 2020 en ny hjemmeside, hvor medarbejdere og ledere vil kunne finde information vedr. omlægningen. Hjemmesiden vil indeholde en spørgsmål-svar sektion, der løbende vil blive udbygget, ligesom al tidligere kommunikation, der er udsendt fra forvaltningen, vil ligge tilgængeligt.

Der vil ligeledes ultimo januar måned blive udsendt et informationsbrev til alle forældre, hvor der orienteres om den kommende prisstigning i forældrebetalingen - og den omlægning til folkeskoleloven, der er et resultat af prisstigningen. Der forventes at blive udarbejdet forskellige informationsbreve til forældre på hhv. kommunale institutioner i klynger, selvejende

institutioner og KKFO'er. Forvaltningen har oprettet en info-side om omlægningen rettet mod forældre. Denne side opdateres efter behov løbende med ny information.

Tidsplan for videre politiske behandling

Børne- og Ungdomsudvalgets videre politiske behandling af overgangen til folkeskoleloven for kommunens fritidsinstitutioner er beskrevet i nedenstående plan. Der kan blive behov for yderligere politisk behandling efter d. 20. maj 2020 - dette vil i givet fald fremgå af statusnotaterne i marts og/eller maj måned.

Politisk behandling af overgang til folkeskoleloven

Tema	BUU-møde
Indstilling om private fritidsinstitutioner	19. februar 2020
Status på omlægning til folkeskoleloven (notat til aflæggerbord)	11. marts 2020
Indstilling om ny rammeaftale for fritidspædagogikken (herunder evt. ændringer til styrelsesvedtægten)	29. april 2020
Indstilling vedr. mindre justeringer i klyngestrukturen	29. april 2020
Status på omlægning til folkeskoleloven (notat til aflæggerbord)	20. maj 2020